

परीक्षा पद्धति

1. चयन प्रक्रिया के दो चरण होंगे (अ) लिखित परीक्षा एवं (आ) कौशल परीक्षा
2. चयनित सभी अभ्यर्थियों को दोनों परीक्षाओं में उपस्थित होना है।
3. जैसा कि विज्ञापन में सूचित किया गया है, कौशल परीक्षा योग्यता प्रकृति की होगी और चयन केवल लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के अनुसार योग्यता के आधार पर होगा, जो कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे।
4. इन प्रश्नपत्रों का विवरण निम्नानुसार होगा:-

परीक्षा की तारीख	भाग	विषय	प्रश्नों की संख्या/ अंक	कुल समय/ सामान्य अभ्यर्थियों हेतु समय
23-7-2022 (शनिवार) प्रातः 10.00 बजे	प्रश्नपत्र- I (विवरणात्मक)	<ul style="list-style-type: none"> • निबंध लेखन • पत्र लेखन • बोध/ व्याकरण संबंधी प्रश्न 	25 अंक	1 घंटा (वीएच/ओएच के लिए 1 घंटा एवं 35 मिनट) (प्रमस्तिष्क पक्षाघात और चलन दिव्यांकता से ग्रस्त, जो अभ्यर्थी के प्रदर्शन को धीमा करने की सीमा तक प्रभावित होता है)
	प्रश्नपत्र- II (वस्तुनिष्ठ प्रकार)	(i) सामान्य हिन्दी (ii) सामान्य अंग्रेजी (iii) सामान्य ज्ञान & तर्क शक्ति (iv) अंकगणित (v) संगणक ज्ञान	75/75 अंक	1 घंटा (वीएच/ओएच के लिए 1 घंटा एवं 35 मिनट) (प्रमस्तिष्क पक्षाघात और चलन दिव्यांकता से ग्रस्त, जो अभ्यर्थी के प्रदर्शन को धीमा करने की सीमा तक प्रभावित होता है)

प्रश्नपत्र - II में केवल वस्तुनिष्ठ प्रकार- बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे।

प्रश्नपत्र - II में प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक का नकारात्मक अंकन होगा।

लिखित परीक्षा का सांकेतिक पाठ्यक्रम निम्नानुसार होगा:-

प्रश्नपत्र -I:

विवरणात्मक प्रकार (25 अंक)

अभ्यर्थी की लिखने की क्षमता के साथ साथ भाषा के सही एवं प्रभावी प्रयोग क्षमता की जांच करने के लिए प्रश्न पत्र में निबंध लेखन (10 अंक), पत्र लेखन (10 अंक) एवं बोध/ व्याकरण संबंधी प्रश्न (5 अंक) दिए जाएँगे। इन सभी प्रश्नों का उत्तर हिन्दी में देना अनिवार्य होगा।

प्रश्नपत्र -II:

वस्तुनिष्ठ प्रकार (75 अंक)

प्रश्नों को अभ्यर्थी की हिंदी और अंग्रेजी भाषा और साहित्य की समझ, शब्दों, वाक्यांशों और मुहावरों के सही प्रयोग, तर्कशक्ति, संख्यात्मक क्षमता एवं कम्प्यूटरीकृत वातावरण में कार्य करने की क्षमता की जांच करने के लिए डिज़ाइन किया जाएगा। सभी प्रश्न उच्चतर माध्यमिक स्तर के होंगे।

6. कौशल परीक्षा

कौशल परीक्षा हिंदी टंकण क्षमता पर आधारित होगी जिसमें अभ्यर्थी को (i) एक पैराग्राफ टाइप करना होगा (स्पीड टेस्ट: @ 30 wpm/10 मिनट) और (ii) रिक्त स्थान में उपयुक्त शब्दों का उपयोग करते हुए, जहां कहीं भी आवश्यक हो, उपयुक्त विराम चिह्नों, संरचना, व्याकरणिक सुधारों का उपयोग करके दिए गए दस्तावेज़ को अपेक्षित प्रारूप में संपादित करना होगा (20 मिनट)

टंकण परीक्षा के लिए यूनिकोड सॉफ्टवेर का प्रयोग किया जाएगा।

7. परीक्षा एनआईओटी परिसर में ही आयोजित की जाएगी। कौशल परीक्षण दोपहर के सत्र में आधारभूत सुविधाओं की उपलब्धता के आधार पर बैच वार आयोजित की जाएगी।

SCHEME OF EXAMINATION

5. The selection process will in two parts comprising of (a) Written Examination & (b) Typing Test.
6. All the shortlisted candidates to be called to appear for both the tests.
7. As indicated in the advertisement, the typing test will be of qualifying nature and the selection will be based on the order of merit as per the marks obtained in the written examination only, amongst those who qualify the skill test.
8. The pattern of the written examination will be as follows:-

Date of Exam	Part	Subject	Number of Questions / Mark	Total Duration / Timing for General candidates
23.07.2022 (Saturday) 10.00AM	Paper- I (Descriptive)	<ul style="list-style-type: none">• Essay• Letter writing• Comprehension/grammar	25 marks	1 Hour (1 hour and 20 minutes for VH/OH (afflicted by Cerebral Palsy and locomotor disability wherein the dominant writing extremity is affected to the extent of slowing down the performance of the candidate candidates))
	Paper- II (Objective Type)	<ul style="list-style-type: none">• General Hindi• General English• General Knowledge & reasoning• Arithmetic• Computer Literacy	75/75 marks	1 Hour 15 minutes (1 hour and 35 minutes for VH/ OH (afflicted by Cerebral Palsy and locomotor disability wherein the dominant writing extremity is affected to the extent of slowing down the performance of the candidate candidates))

Paper-II will consist of Objective Type- Multiple choice questions only.

There will be negative marking of 0.25 marks for each wrong answer in Paper-II.

9. The Indicative Syllabus for written examination will be as follows:-

Paper-I:

Descriptive: 25 Marks

The paper will contain one general essay writing (10 marks), one letter writing (10 marks) and a comprehension/grammar (5 marks) to test the candidate's ability to write as well as comprehend the language correctly, precisely and effectively. The same has to be answered in Hindi.

Paper-II:

Objective: 75 Marks

The questions will be designed to test the candidates understanding of the Hindi & English language and literature, correct usage of words, phrases and idioms precisely and effectively, General reasoning, numerical ability and the competency to work in computerised environment. The questions will be of Higher/ Senior Secondary level.

10. Skill test

The Skill test will be on Hindi-typing ability wherein the candidate will be required to (i) type a passage (speed test: @ 30 wpm/10 mins) and (ii) edit the given document in the required format, using appropriate punctuations, structure, grammatical corrections wherever required, using appropriate words in the blanks (20 mins).

Unicode will be used for typing test.

8. The examination will be held at NIOT premises.

The written test would be conducted for all candidates together, the skill test will be held in the Afternoon session in batches based on the infrastructure availability.

Hindi version follows.